
 
 
 

COMUNE DI CALTIGNAGA 
Provincia di Novara 

 
 
                  Deliberazione n.  43 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA COMUNALE 
 

 
Oggetto: LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVA CONDOTTA ACQUE METEOR ICHE SU VIA 

ALDO MORO. 
ESAME ED APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA’. 

 
 
 
 L’anno duemiladiciassette  addì diciotto del mese di dicembre alle ore 18,00, nella sala 
riunioni presso la sede comunale, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la 
Giunta comunale. 
 
Fatto l’appello nominale, risultano:      
  
 

   presenti assenti 

 

1 GARONE Raffaella Sindaco X - 

2 MAGLIANO Manuela Assessore X - 

3 VALSESIA Franca Assessore X - 

     

  Totale   n. 3 - 

 
 
 
 
 Partecipa alla riunione il Segretario comunale dr. Francesco Lella, ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, la dott.ssa Raffaella Garone, nella 

sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta 
comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 



 
 

 
 

G.C.  n.  43  del 18 dicembre 2017             
 
 
OGGETTO:  LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVA CONDOTTA AC QUE METEORICHE SU VIA 

ALDO MORO. 
ESAME ED APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA’. 
 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso che: 
- l’Amministrazione Comunale ritiene opportuno risolvere gli ormai annosi problemi che rendono 
critica, in occasione di piogge di particolare intensità, la situazione di via Aldo Moro, in area 
industriale/commerciale, dove le acque reflue meteoriche, quando non riescono ad essere 
assorbite dal sottosuolo attraverso le apposite fosse perdenti, provocano l’allagamento di una 
vasta area e si immettono nelle condotte acque nere provocandone l’intasamento, con 
conseguenti rigurgiti e fuoriuscita di liquami che compromettono l’equilibrio igienico-sanitario del 
sistema, oltre ad arrecare ingenti danni ad alcune attività produttive insediate nell’area;  
- la realizzazione dell’intervento in discorso è stata richiesta al gestore del servizio idrico integrato, 
Acqua Novara VCO s.p.a., a partire dal mese di Giugno 2014, ritenendosi che detto intervento 
rientrasse, a termini della vigente “Convenzione regolante i rapporti tra l’Autorità d’Ambito del 
Verbano Cusio Ossola e Pianura novarese ed il gestore del servizio idrico integrato”, nelle 
competenze del gestore medesimo;  
- tuttavia, Acqua Novara VCO s.p.a. ha in varie circostanze chiarito, da ultimo nell’Ottobre 2016,  
che la rete di smaltimento delle acque meteoriche rientra nella competenza gestionale del 
Comune, in particolare per ciò che riguarda i nuovi allacciamenti, e gli approfondimenti sul tema 
non hanno portato ad alcuna disponibilità, da parte di detta società di gestione, a mettere in 
discussione detta esclusiva competenza del Comune per ciò che attiene gli impianti di raccolta 
delle c.d. “acque bianche”, proprio in virtù della convenzione in vigore, la quale all’art. 25, comma 
11, stabilisce che le opere “richieste dai Comuni al Gestore […] non legate o strettamente 
necessarie all’erogazione” del servizio idrico integrato sono “poste a carico dei Comuni medesimi”; 
- la realizzazione degli interventi appare tuttavia, come premesso, opportuna e non più rinviabile, in 
considerazione del proliferare di eventi meteorici estremi, tra cui rilevano, nella fattispecie, i 
nubifragi che affliggono il territorio nei mesi primaverili ed estivi, producendo gravi danni alle 
infrastrutture ed alle attività economiche insistenti sull’area interessata; 
- il Consiglio Comunale, con deliberazione 3 Luglio 2017, n. 15, ad oggetto “Variazione al bilancio 
di previsione 2017-2019”, ha pertanto reso disponibili le somme necessarie all’intervento in 
discorso; 
- in ogni caso, la realizzazione da parte del Comune degli interventi, finalizzata a contribuire alla 
tutela della popolazione e delle attività economiche locali dalle conseguenze di nuovi eventi 
calamitosi, non esclude che, in presenza di una eventuale accertata diversa competenza in 
relazione al soggetto realizzatore, il Comune possa richiedere la refusione totale o parziale delle 
somme spese a seguito dell’approvazione del presente progetto; 
Esaminato quindi il progetto di fattibilità delle opere di cui trattasi, redatto dall’Architetto Ernesto 
Licari, con studio in Garbagna (No), dell’importo complessivo di €. 99.500,00, secondo il seguente 
quadro economico: 

 
 



a) IMPORTO LAVORI A BASE D’APPALTO 

(di cui euro 1.165,43 quali oneri per la 
sicurezza) 

   Euro 72.530,49    

 

b) Somme a disposizione dell’amministrazione:     

      -Iva 10%  Euro    7.253,05   

-Spese tecniche per preliminare, definitivo, 
esecutivo, D.L., coordinatore sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione  

 Euro  14.500,00   

-Inarcassa  Euro       580,00   

-Iva al 22%  Euro    3.317,60   

- Spese per imprevisti -autorizzazioni  Euro   1.318,86   

                  Totale a disposizione dell’Amministrazione Euro 26.969,51 
  

TOTALE GENERALE Euro 99.500,00 

 
 
Riconosciuta la rispondenza dell’elaborato alle finalità da perseguire e dato atto della sua 
conformità alle prescrizioni contenute nell’art. 23,  comma 6, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 
Considerato che l’opera di Euro 99.500,00 trova imputazione ai capitoli 20965001/1 e 20810105/2 
del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario in corso, e risulta finanziata per Euro 75.000,00 
con avanzo di amministrazione e per Euro 24.500,00 nel modo seguente: 
  a) per Euro 9.024,08 con avanzo economico 
  b) per Euro    500,00 alienazioni Titolo IV 
  c) per Euro 14.975,92 concessioni a edificare;  
 

Visto il D.Lgs 50/2016 e s.m.i; 

 

Richiesti i pareri ed attestazioni di cui all'art. 49,  del T.U.E.L. D.Lgs 18 agosto 2000; 
 

 
P R O P O N E  

 
 
1. Di approvare il progetto di fattibilità dei lavori di  realizzazione di nuova condotta acque 

meteoriche su via Aldo Moro, dell’importo di euro 99.500,00 come ripartito in premessa. 
 

2. Di dare atto che la spesa complessiva per la realizzazione dell’opera trova imputazione ai 
capitoli 20965001/1 e 20810105/2 del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario in corso, 



e risulta finanziata per Euro 75.000,00 con avanzo di amministrazione e per Euro 24.500,00 nel 
modo seguente: 
 a) per Euro 9.024,08 con avanzo economico 
 b) per Euro    500,00 alienazioni Titolo IV 
 c) per Euro 14.975,92 concessioni a edificare. 
  

3. Di dichiarare, infine,  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, a norma dell’art. 
134, comma 4, del T.U.E.L.  D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

PARERE EPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZ IARIO 
(art. 49,   D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 

 
Il Responsabile del Servizio Tecnico esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica 
della deliberazione di Giunta comunale n. 43 del 18/12/2017 ai sensi dell’art. 49  del D. LGS. 
267/2000. 
 
Lì 18/12/2017 

              Il Responsabile del Servizio  
                Arch. Giampietro Depaoli 
          Firmato 

 

PARERE EPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZ IARIO 
(art. 49,   D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in merito alla regolarità  
contabile della deliberazione di Giunta comunale n. 43   del 18/12/2017   ai sensi dell’art. 49  del D. 
LGS. 267/2000. 
 
Lì 18/12/2017 

                           Il Responsabile del Servizio 
                 Rag. Franca Volpi Spagnolini 
                     Firmato 

 
LA GIUNTA COMUNALE  

 
VISTA la suestesa proposta di deliberazione ed i conseguenti pareri favorevoli rilasciati dai 
competenti responsabili di servizio; 
  
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 
 
 

DELIBERA 
 

 
Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
 
 
Successivamente, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti 
dallo Statuto, delibera di dichiarare immediatamente eseguibile la suestesa deliberazione, ai sensi 
dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza. 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto  
 
        IL PRESIDENTE           IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Dr.ssa Raffaella Garone                                                 f.to Dott. Francesco Lella 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
    CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
lì 09/01/2018 
                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                   f.to  Dott. Francesco Lella 
                                                                              
______________________________________________________________________________ 
 
 
    DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. 
Lgs. 267/2000.  
 
 
      Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 
                                                      
        IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                  f.to  Dott. Francesco Lella 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
lì 09/01/2018 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
        f.to    Dott. Francesco Lella 
  
 
 
 
 


